seu $= nb b - \frac{m^2}{n} (\zeta + \sin. \zeta \cos. \zeta)$.

Nisi ergo sit $bb > \frac{m^2}{n^2} (\zeta + \sin. \zeta \cos. \zeta)$ nequidem agerem sine damno extruere licet: nisi arcus semicirculo maiores admittantur.

12. Haec igitur sunt fere obseruanda, quando terra aggeta nullos limites ponit, ultra quos aggerem extendere non liceat, qui catus, cum nunquam locum habere possit, quandoquidem nunquam aggerem quasi in infinitum extendere conceditur, renertor ad ipsam quaestionem propositam, vbi ratio terrae extra veterem aggerem adiectae non permittit, ut agger usquam ultra limites per lineas A B, B C, C D, D E designatos producatur. Atque hoc quidem casu manifestum Tab.VIII. est, nouo aggere maiorem terrae quantitatem cingi Fig. 1. non posse, quam quae figura est repraefentata; hoc que spatium aliter in usum conuerti non posse, nisi agger secundam ipsos illos limites extruatur; vtunque enim ab iis recedatur, quoniam non extra eos vagari licet, semper minor terrae portio includetur. Quare si Architecto propositum fuerit, tantum terrae includere, quantum fieri licet, necessario aggerem iuxta ipsos limites extruere coactus fuit, neque quicquam in hoc opere ipsi virtus verti potest.

13. Hic

13. Hic autem alia quaestio meo quidem iudicio grauissima oritur, an non utilius fuisset, aliquid de campo includendo remittere, et aggerem intra limites praescriptos ita ducere, ut deductis impensis aggeris a pretio terrae acquisitae lucrum idque maximum obtineretur. Quaeritur scilicet eiusmodi aggeris constructio, qui si brevior sit, quam linea limitum ABCDE, per perticis, spatium autem includat minus quam id, quod intra limites illos contineretur, quod per perticis quadratis, ut lucrum ex diminutione aggeris natum, quod valet mp Thal. maxime superet damnum ob diminutionem terrae ortum, quod aestimatur nqq Thal. seu ut $mp - nqq$ fiat maximum. Quem in finem, ut res generaliter ac dilucide pertractetur, sequentia problema euoluam.

Problema 2.

Fig. 3. Si limites, ultra quos aggerem protendi non licet, sint rectae AB et BC, in B datum angulum constituentes, determinare rectam PQ, ita ut, si agger iuxta rectas AP, PQ, QC ducatur, quo pacto quidem terrae spatium PBQ perit, maximum tamen lucrum obtineatur.

Solutio.

14. Quodsi loco aggeris ABC aggere APQC vtratur, in eius longitudine tot perticas lucramur, quot excessus laterum BP + BQ iunctim sumtorum supra latus PQ exhibet, quod ergo in expensis lucrum praebet $= m(BP + BQ - PQ)$ Thal. Contra vero in campo

campo includendo amittimus tot perticas quadratas, quot continet area trianguli PBQ, cuius pretium ad $n \cdot \Delta PBQ$ Thal. est constitendum. Lineam rectam ergo PQ ita duci oportet, ut haec quantitas $m(BP + BQ - PQ) - n \cdot \Delta PBQ$ maximum valorem adipiscatur.

15. Ponamus angulum ABC = β , qui datur, sintque lineae quaesitae BP = x , et BQ = y , erit $PQ = \sqrt{(xx - 2xy \cos \beta + yy)}$ quae breuitatis gratia dicatur = z , et area trianguli PBQ sit = $\frac{1}{2}xy \sin \beta$; vnde his longitudinibus x et y in perticis expressis, habetur lucrum ad pecuniam reductum = $m(x + y - z) - \frac{1}{2}nxy \sin \beta$ Thal. quod maximum est reddendum. Vnde, cum sit

$$dz = \frac{x dx - y dy - xy \cos \beta}{z},$$

prout vel x vel y vt variabilis tractatur, haec duae aequationes eliciuntur :

$$m\left(1 - \frac{x + y \cos \beta}{z}\right) - \frac{1}{2}ny \sin \beta = 0$$

$$m\left(1 + \frac{x \cos \beta - y}{z}\right) - \frac{1}{2}nx \sin \beta = 0.$$

16. Quodsi illa per x , haec vero per y , multiplicetur, differentia ad hanc perducit aequationem :

$$m(x - y - \frac{xx + 2y}{z}) = 0 = m(x - y)\left(1 - \frac{x - y}{z}\right).$$

Cum igitur fieri nequeat $1 - \frac{x - y}{z} = 0$, seu $z = x + y$, necesse est, sit $x = y$, seu $BP = BQ$, quam quidem conditionem ipsa quaestione natura statim suppeditare potuissest, cum nulla sit ratio, cur linea BP et BQ inaequales capi deberent. Sit ergo $y = x$, et quia tum

Tom. IX. Nou. Comm.

Z z

fit

fit $z = \sqrt{2}xx - 2xx\cos.\beta = 2x\sin.\frac{1}{2}\beta$, alterutra illarum aequationum abit in hanc formam:

$$m\left(1 + \frac{\cos.\beta - 1}{2\sin.\frac{1}{2}\beta}\right) - \frac{1}{2}nx\sin.\beta = 0,$$

seu $m\left(1 - \sin.\frac{1}{2}\beta\right) = \frac{1}{2}nx\sin.\beta$,

$$\text{vnde fit } x = \frac{2m\left(1 - \sin.\frac{1}{2}\beta\right)}{n\sin.\beta} = \frac{m\left(1 - \sin.\frac{1}{2}\beta\right)}{n\sin.\frac{1}{2}\beta\cos.\frac{1}{2}\beta},$$

$$\text{sive } x = \frac{m}{n\sin.\frac{1}{2}\beta} \sqrt{\frac{1 - \sin.\frac{1}{2}\beta}{1 + \sin.\frac{1}{2}\beta}} = \frac{m\tan.\left(45^\circ - \frac{1}{2}\beta\right)}{n\sin.\frac{1}{2}\beta}$$

17. Problemati ergo ita satisfit, vt capiatur:

$$BP = BQ = \frac{2m\left(1 - \sin.\frac{1}{2}\beta\right)}{n\sin.\beta},$$

siquidem lineae BA et BC fuerint maiores, sin autem hae lineae sint minores, tum euidens est, rectarum BP et BQ alteram breviori aequalem capi oportere, vnde altera per eandem methodum definitur. Atque hoc modo, si limites habeant plures angulos, singuli reserari poterunt, siquidem extus sint versi, qui anguli enim intus vergunt, vt C et D in fig. 1, ii hanc operationem non admittunt, quin etiam deinceps nouos angulos ad P et Q ortos simili modo subtendere licet, quae operatio si continuetur, tandem agger figuram quasi curuilineam consequetur, quae omnium maximam utilitatem apportabit. Eam autem circuli arcum fore manifestum est, quem statim sequenti modo determinare poterimus.